L’enveloppe financière globale allouée à l’ensemble des projets et programmes des ministères 
membres du CSD-EF au cours de l’année 2018 était de quarante un milliards six cent cinquante-huit 
millions six cent soixante-dix milles (41 658 670 000) F CFA répartie comme suit : 

✓ ressources de la contrepartie nationale : deux milliards trois cent trente-neuf millions 
cinq cent quatre-vingt-treize mille (2 339 593 000) F CFA ; 

✓ ressources extérieures : trente-neuf milliards trois cent dix-neuf millions soixante-dix-
sept mille (39 319 077 000) F CFA. 

Tableau 35 : des programmations (initiale et révisée) 2018 (en milliers de F CFA) 

Programmation initiale Programmation révisée 

N° Projets 
Contrepartie 

nationale 
Ressources 
extérieures 

Total 
Contrepartie 

nationale 
Ressources extérieures Total

[...]

Total MESRSI 948 178 11 163 623 12 111 801 948 178 11 163 623 12 111 801 

Total Projet CSD 2 463 224 37 102 296 39 565 520 2 339 593 39 319 077 41 658 670 

Les ressources extérieures sont constituées de subventions, de dons et de prêts. Pour l’ensemble des 
projets sectoriels, le cumul des ressources était de quarante un milliards six cent cinquante-huit millions 
six cent soixante-dix mille (41 658 670 000) F CFA. 

Tableau 36 : dépenses 2018 des projets et programmes du CSD-EF (en milliers de F CFA) 

N° 
Intitulé du 

projet 

Décaissements au 31/12/2018 Dépenses au 31/12/2018 
Taux de 

dépenses 
% 

Contrepartie 
nationale 

Ressources 
extérieures